DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

mentariis celeberrimum edidit; quod Theologis omnibus longo tempore argumentum fuit, in quo se se ingenia exercerent: quo in unum veluti corpus quæcunque ad Theologiam pertinent, oportuna satis methodo, & apta partium connexione coegerit. Hæc prima Theologæ scholastica quantum coniuncte hinc in Galliis origo, quæ tantam in Orbe Parisiensis Academia sibi famam comparavit, ut cum de rebus difficilius relolutio petretur, proverbium fuerit, cundum esse Parisios. Ita enim Petrus Blesensis, natione Gallus, in Anglia Archidiaconus Bathoniensis, cum ad quendam responderet, dixit:

Poteram tibi dicere quod prudens illa mulier loab quarenzi caput Sibe legitur respondere proverbium est, ut qui interrogant, interrogant Parisius (ita olim dicebatur) ubi difficultum questionum nudi intricatissimi resolvuntur. Verum non immerito dixerim, ultimam Theologæ manum Divum Thomam imposuisse: & Academiam Parisiensi, Theologæ ad summum culmen perductæ, gloriam contulisse. Rudis erat ante D. Thoma tempora, rebusque nascentibus simillima, ac velut indigesta moles: sententia Patrum sine cerro ordine, veluti scopæ dissolutæ, & arena sine calce: opinio potius quam scientia certa ratione constans. Plurima quidem addidit Albertus, qui unus inter Theologos Magni nomen consecutus, ob magnitudinem ingenii, & eruditioñis, quæ in Philosophicis prodigium habitus est, nullique post salomonem secundus; & qui ob auditorum frequentiam, cum nulla scitis ampla Schola reperiret, publicè prælegere coactus est in platea civitatis, cui etiamnam Parisius, ubi hæc scribimus, vulgo nomen adhæsit, corrupto vocabulo, Place Maubert, id est Platea Magistri Alberti. Verum tandem ultimam manum imposuit, ultimamque metam attigit Angelicus Præceptor, præclarissimo illo opere Summa Theologica, in qua, prætermislo opere Petri Lombardi, Magistri Sententiarum, qui diu in Scholis regnaverat, omnium Theologorum se se ingenia exercent, ut iam solus, in Scholis, in Academiis, in Orbis literato, D. Thomas regnare videatur; & quotquot in re Theologica libreduntur, non aliud quam Summa Theologica Divi Thomæ Commentarii dicendi sint.

Nihil dubium quin Divæ Thomæ plurimum debeat Academia Parisien-

sis, quæ multis annis ipsum docentem audivit, & cui jure licet quæcunque ad Divi Thomæ gloriam pertinent, sibi vindicare: sed nihil minus Angelicus Doctor Academæ Parisiensi debet, quæ laurea decoratum in numerum Doctrorum coaptavit, & summo amore ut alumnus complexa est. Atque eam Academiam & antiquitate, & summorum virorum præstantiâ totius Orbis celeberrimam, primam recenseo, quæ sanctissimum Virum summo honore & amore prosecuta est; & ab amilis quondam vindicavit, revocata à quibusdam Theologis intempestivè latâ censurâ: atq; his præclarissimis elogiis suam erga Angelicum Præceptorem observantiam, toti Orbis testamat esse voluit:

Cum D. Thomas fuerit universa Ecclesia lumen præfulgidum, gemmarians Clericorum, fons Doctorum, Universitatæ nostræ speculum clarissimum, & candelabrum igne, auctor, & scolasticis qui viae vita, & Scholas doctrinae sapientie ingrediuntur lumen vident, clarissimæ vita, famæ clara, Scientia lucida, velut stellæ splendida & matutina refulgens &c.

Academæ Parisiensi Salmantinam, omnium Hispaniarum celeberrimam, subiungo, quæ Parisensem parentem habuit; sed in exhibenda erga D. Thomam observantia superavit. Primus qui Hispanos, ut crasso vocabulo dicunt, Theologizare docuit, is fuit Magister Victoria, Ordinis Predicatorum, qui post navatam Theologæ operam in Academiam Parisiensi, assumptaque Magistrali laurea eruditioñem omnem quam in Galliis didicerat, in Hispanias transtulit, & Parisensem Academiam Salmantinæ parentem fecit; cui etiam erga Divum Thomam Observantiam, quam nedium ex familia Dominicana, sed ex Universitate Parisiensi hausera, veluti sua institutionis partem dedit. Vr̄gum eam observantiam Salmanticensis Academia plurimum auxit, addito juramento, quo se ad Divi Thomæ doctrinam sequendam astrinxit, abdicata novas sententias cedendi aut propugnandilibetate, aut verius libidine, quæ raro periculo caret, & frequentius, ut multis experimentis comprobatum est, in perniciem fidei & religionis definere solet. Juramentum celebri convenit die 9. Junii 1627. habito, ab Academia, unanimi omnium consensu, his verbis conceptum est, quo se astringunt quotquot laurea decorantur. Iuro in quotidianis sectionibus, quas in Academia

vel

COMMENDATIO.

vel Cathedra Moderator, vel voluntarius Professor legero, me docturum atque lecturum in Theologia Scholastica doctrinam S. Augustini. & Conclusiones Divi Thomae, quas in Summa Theologica docet, ubi horum Doctorum mens aperta fuerit; ubi verò mens anceps & dubia, nihil docturum, neque lecturum, quod eorum doctrine adversari senserim, sed quod vel juxta meum sensum, vel eorum qui Discipuli S. Augustini, & S. Thomae communiter censentur, Sanctorum Patronum doctrinam magis conforme invenerim.

Lovaniensis, & Duacensis Academiz, quam ubique summam eruditione, & præstantissimis Theologis famam obtineant, nemo necit; sed eam gloriam, quam summam consecuta sunt, erga D. Thomam amore & reverentiâ cumulandam fore existimarunt, nullique Academiz in D. Thomâ obsequiis & affectu inferiores videri voluerunt. Lovaniensis Academia ita Divum Thomam Patronum colit, ut non modò ipsius doctrinæ ac Divi Augustini tenuissima fucit, sed & speciali statuto S. mnes alumnos atrinxerit, ut ad prolatum Divi Thomæ nomen, nudato pronoque capite reverentiam exhibeant: ita refert P. Joann. à S. Maria, in vita D. Thomæ Gallicè scripta cap. 24. Duacensis verò Academia Ecclesiam FF. Prædicatorum ad solitos concutus delegit, ac D. Thomæ eleganti statua lapideæ, ibidem à se collocata, hæc verba subscripsit: Sancto Thome Aquinatu, Patrōno Academia Duacensi.

Cæteras hujus Regni Academias pretereo, quæ vel suis legibus D. Thomæ doctrinam defendere & propugnare jubentur; vel quæ hujus eruditionem admirantur, ut Theologorum Principem venerantur, ut tutissimum sibi Magistrum sequendum deligunt, ceterisque anteponunt. Academiz Tolosanæ jussu Pontificis Urbani V. cuius supra Bullam integrum retulimus, injunctum est, ut D. Thomæ doctrinam tanquam veridicam & Catholicam seletur, totisque viribus promovere studeat. Nostra Burdigalensis, quæ me inter suos minimum cooptare dignata est, instar Tolosanæ erecta, in idem legibus ad D. Thomæ doctrinam propugnandâ tenetur; in Avignonent vero erecta duplice Cathedra ad D. Thomæ doctrinam defendendam & promovere dam, vere regnare dicendum est S. Doctor. Sed inter extraneas, quarum leges nobis minus cognitæ sunt, non est prætereunda Patavina Academia; quæ D. Thomæ Aquinati,

Patrono ac Doctori suo, q̄z istannis parentare solet, die illi sacra, in Ecclesia FF. Prædicatorum quod convenienter infulti Professores omnes, Sacrifice peratis, orationi ad sunt, quam ex ipsis unus habet in laudem & honorem Angelici Præceptoris, Academie Patroni.

§. IX.

*Præclarissimorum Ordinum Statutis, unam
D. Thomæ Doctrinam docendam esse
decernitur.*

UT incipiamus ab antiquioribus: Celebris sanctæ Justine, Ordinis D. Benedicti, Congregatio in Italia, quæ cum illustrissimum Montis Cassini Monasterium continet, totius Ordinis caput & regula censenda est, illius discipulatum ambiens, cujus olim magisterium fuerat assecuta; tanto ardore alumni sui D. Thomæ doctrinam amplexa est, ut nullo prouersus gradu tota illa Congregatione se jungantur à Dominicanis, Benedictini Thomistæ. Quorum sapientiam & zelum emulati plures ex aliis, jam passim eorum opera ac studio, etiam in cæteris Ordinis Congregationibus, Doctrinæ D. Thomæ atlantastixit radices. Et quantum specialiter attinet ad Gallicanam S. Mauri, per totum Regnum amplissime diffusam; novimus cæteros R. P. D. Claudio Salesies, nunc in Monasterio S. Andreæ, prope Avenionem, Priorem dignissimum, qui cum Burdigalæ, tum in aliis Monasteriis, in quibus per annos plures Theologiam docuit, tot insignes Thomistas effecit, quot Discipulos eruditivit.

Sacer Fratrum Prædicatorum Ordo in suis Constitutionibus dist. 1. cap. 14. textu 1. littera c. Districte injungimus Lectoribus omnibus & Sublectoribus, ut præstantissimam nostri Angelici Doctoris Sancti Thomæ Doctrinam, semper legant, discant, & doceant, & juxta eam omnia qualita, & disputata determinent, & definiant, sicut que discipulos erudiant, & faciant ut studentes in eam toto animi imperio diligenter incumbant. Est enim excellentissima hac Doctrina, sanapræcatoris, culta à Doctrinibus viris, Ordini nostroutulis, salutaris univerſe Ecclesia, & toti terrarum Orbi admirabilis, ac denique Christi Salvatoris nostri iudicio comprobata. Lectores ergo atque Studentes, eam in lectionibus, atque disputationibus non prætermittant, sed in ea versentur, eamque explicitent; ipsi denique in fine suarum disputationum, rationibus contrariis soluti & fracti, firmi simè

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

adherant: strictè prohibentes ne Fratres legendo, determinando, respondendo assere et audeant ex propria sententia, oppositum e us quod communi omnium iudicio creditur assertum à Sanctissimo Preceptore.

Ex ordine Minorum sufficiet nobis Seraphicus ejus Institutor Franciscus, qui uni ex suis, in certa quadam difficultate plurimum anxius, unā cum s. Thoma, visibiliter apparet, sicut cum allocutus est: **CREDE HVIC [s. Doctrinæ] INDIgitans]** **QVIA DOCTRINA EIUS NON DEFICIET IN AETERNUM.** Ex quo mansit mirabiliter consolatus, Revelationem ad longum refert non ex aliquo Dominicanorum libro, in quorum nullo prorsus legitur, sed ex Venerabili Patre Joanne à JESU MARIA, Carmelita excalceato, qui magna cum Sanctoritatis opinione nostro seculo obiit, R. P. Bathilius Pontius Legionensis, Augustinianus, in suo Salmanticensi iudicio protendenda doctrina ss. Augustini & Thomæ, ab omnibus illius Academia doctribus approbato. Quam cū Lucas Vaddingus, Minorum Annalista, & quidam Frater Petrus. & alii, ut fictitiam rejecissent (quasi incredibile omnino videtur), Cœlitem testimonio suo, Ecclesia Pontificum oracula consignasse, vel singularem Christi Crucifixi ascclam & discipulum, Franciscum, studium illius doctrina consuluisse, quam ipse Christus è cruce pendens, ore proprio (omniprobat) rei veritate diligenter conquistata, inventa est expressissimè prædicta revelatio, cum nomine illius Franciscanæ, qui dicebatur Eleutherius, in primo quinque Tomorum manuscriptorum, quos imprimentos reliquit anno 1587. quo obiit, Sanctæ memorie P. Joannes Glemans Canonicus Regularis, & superior in Monasterio Rubeæ Vallis, prope Bruxellam in Belgio, f. 297. cap. 86. unde ad verbum extracta est à P. Francisco Ianssens Elinga præsentibus ejusdem Monasterii R. D. Egidio de Roy, ibidem Lectore, & R. D. Lanceloto de Bruyne, qui subscriptio propriâ, testimonium perhibuit veritati, ut videre est in libro præfati Patris, *De Authoritate D. Thomæ, adversus prædictum Fratrem de Alua, Gandavi impresso, anno 1664.*

Sacer Augustiniensem, seu Heremitarum Sancti Augustini Ordo in suis Constitutionibus parte 5. cap. 2. de Officio & Authoritate Magistri Regentis, paginâ 275. *Vi autem uniformitas quoad alia, in Ordine nostro custodiatur: volumus ut Magistri Regentes in lectionibus, & determinationibus disputationem, in otto-*

nibus sequi, & tueri debeant sanam, & Catholicam Doctrinam fundatissimi Doctoris nostri Egidij Romani: ubi vero hujus scripta non reperiuntur, ex D. Thome doctrina suppleatur &c. Fuit autem Egidius Romanus Ordinis Sancti Augustini Genetalis, & Archiepiscopus Bituricensis, ac Cardinalis, quondam Discipulus, auditor, & amanuensis Sancti Thomæ, ejusque Doctrinæ sectator, ac propagnatot acerrimus, pro cuius Doctrinæ defensione librum edidit, cui titulus est, *Defensorum adversus corruptorem, seu impugnantem Doctrinam Divi Thomæ.*

Congregatio Sancti Salvatoris Lateranensis Canonicorum Regularium Ordinis Sancti Augustini in suis Constitutionibus patte 2. cap. 11. de Literarum studiis paginâ 158. Porro Lectores certam methodum in legendo observent. In primis in Sacra Theologia, viam D. Thomæ sequendam præcipimus, quæ ceteris scholasticorum viis, ordine doctrina, facilitate, integritate, & soliditate meritorum præferri debet. Et ibidem paginâ 127. si ambo Theologi ex nostris haberi non posserunt, saltet alter sit ex unostris, alter vero ex Ordine Patrii Dominicani, vel ex alio qui viam D. Thomæ Aquinatus sequatur, quam in nostris scholis sequendam fore mandamus.

Gallicana Congregatio Canonicorum Regularium, Ordinis Sancti Augustini, in Capitulo suo Generali Parisiis in Abbatia Sanctæ Genovefæ celebrato anno 1650. cuius hic est extratum authenticum, & Gallico idiomate, Latine fideliter redditum, *Capitulum Generale Canonicorum Regularium s. Augustini Congregationis Gallie, congregatum in Abbatia Sanctæ Genovefæ Parigi mensis Septembris anni 1650. Situit in Scholis Theologie, dicta Congregationis, legatur s. Thomæ Doctrina pura.*

Sacer Carmelitarum Reformatorum Ordo in Constitutionibus Provincie Turonensis, Reformationis Gallicanæ, sub Reverendissimo P. Theodoro Stratton editis, parte 1. cap. 21. de studiis, & Studentibus §. 15. pag. 143. *Pro Theologia, quantum scripotuerit, duo Lectores deputentur in eodem Conventu, qui ut plurimum docuerint Philosophiam: manè unus, alter à prandiologat, juxta ordinem De finitoris præscriptum, ita ut intratrienium, tota D. Thomæ summa perlegatur, hac serie & methodo, &c. Et infra num. 178 paginâ 144. Quod spectat ad D. Thomam, quantum in ipsis erit, illius Doctrinam amplectantur, cum in interpretatione Doctrorum Ordinis nostri.*

Sacra Carmelitarum Excalceatorum

COMMENTATIO

Religio in suis Constitutionibus parte 2. cap. 4. num. 6. *Lectores Theologia operam dabunt, Sacram Doctrinam à Sanctis Patribus, præcipue à D. Thomâ traditam, edocere; idemque Lectores Artium obseruent; sin minus officio Lectorum priventur.* Item in Constitutionibus eorumdem Fratrum Discalceatorum Congregationis Sancti Eliæ B. Mariae de Monte-Carmelo, vulgo Italiae dictis, quibus & utuntur Carmelitæ Discalceati in Galliis, parte 2. cap. 15. delitterarum exercitiis, *Prelectores ceteraque Fratres universæ opiniones male fundatas, & novitatem præferentes deponant, & S. Thomæ doctrinam, tam in Philosophicis, quam in Theologicis omnibus sequantur; & qua in Summa docuit, præferant iis qua ap̄bi tradidit.* Et ibidem num. 5. *Philosophia Lector, tam in Logica, quam in Physica, & Metaphysica, Doctrinam D. Thomæ amplectatus, ita ut contra ejus Doctrinam nihil affirmet: prægeat Autorem Thomistam, à Preposito vel Provinciali designandum.*

Sed quodopus est hujus Religiosi Simi Ordinis, unum, aut alterum Constitutionum locum adducere, cum passim omnium manibus terantur summa sive Theologica, sive Mysticæ, quas juxta germanum D. Thomæ sensum, edidit Reverendissimus Pater Philippus à Santissima Trinitate, nunc Congregationis Italicæ, qua Regna omnia præter Hispanias complectitur, Generalis meritisimus; & ex Hispana Philosophicum Complutense Collegium, & Theologicum Salmanticense, tanquam tubæ clarissimæ, per Universum Orbem, Doctrinæ Thomisticæ sonum validissime sparserint.

Regalis etiam & Sacer Ordo B. Mariæ de Mercede, Redemptionis Captivorum, in Libro lingua Hispana edito, cui titulus; *Compendio de la Regla y Constituciones de la Orden de Nuestra Señora de la Merced, verbo Doctrina, Titulo sexto, hic fideliter Latinè reddito.* Ad assequendos Religionis gradus legi debet Doctrina Sancti Thomæ, prout explicatur à nostro Reverendo Paire Magistro Zumel. Ita præcipitur in virtute obedientiae, & statutis atribus continuus Generalibus Capitulo, celebratis Guadalajara Anno 1609. Murcia intermedio Capitulo, Anno 1612. & Calatayud, Anno 1615.

Sacra Patrum Mirorum, sed merito Maximorum, Religio, in Capitulo Generali Barcinone Anno 1661. celebrato, tesi 15. Doctorem sibi assensu com-

muni elegerunt D. Thomam. Vnde quantumcumque ex incalente indies affectu erga Doctrinam Angelicam potest conjici, nequaquam in hoc agone erunt amplius Minimi, sed Novissimi primi, granumque Sinapis, cùm sit Minimum, excrebet in immensum, ita ut volucrē coeli, præcessa scilicet illius Ordinis ingenia, habent & requietant in ramis Arboris hujus.

Denique, ut alios omittamus Ordines, etiam clarissimos, Sociates, & Congregationes, quarum nobis statuta ad manus non pervenere, vel quæ nullo licet statuto adstrictæ, voluntario electionis judicio, D. Thomæ doctrinæ firmiter inhærent, ut Congregatio Regularis S. Pauli Barnabitarum, Presbyterorum Oratori, Patrum Doctrinæ Christiæ, (è quibus P. Arnoldus Millet, in erudit Cursu suo Philosophico, & P. Biasius Camblat, in suis elaboratis Institutionibus Theologicos, Angelicæ Doctrinæ gustum suavissimum exhibuere] Sacra Societatis Jesu sodalites, cùm in suis Constitutionibus, tūm in generalibus Congregationibus, Doctrinam D. Thomæ à suis omnino sequendam decernit. Et quidem in Constitutionibus parte 4. cap. 14. s. 1. sic dicitur: *In Theologia legetur verus, & novum testamentum, & doctrina Scholastica D. Thome.* Quæ constitutio postea multò distictus confirmata tuit, & explicata; nam in 5. Congregatione generalicani. & sic dicitur: *Sequuntur nostri Doctores in scholastica Theologia doctrinam D. Thome, juxta præmixtum libro de ratione studiorum ponendam, & à Preposito Generali explicandam: neque deinceps ad Cathedras Theologicas promoveantur, nisi qui Dei Thome doctrine bene affecti fuerint; ab ea vero alieni, à docendi munere expellantur.* Et in eadem 5. Congreg. can. 41. sic habetur: *Cum deputati pro ratione studiorum recognoscenda, post accuratam discussiōnem, & multorum dierum collationem, sententiam ad Congregationem retulissent circa partem speculativam, & delectum opinionum, Congregatio iudicio illorum probavit, & primo loco, unanimi omnium consensu, statuit doctrinam sancti Thomæ in Theologia scholastica, tanquam solidorem, securiorem, magis approbatam & confidentiā nostris constitutionibus, sequendam.* Et decreto 56. deputatorum regulæ approbantur, & subditur: *Patres deputati ex variis nationibus pro libro de ratione studiorum recognoscendo, cùm delectu opinionum, primo loco tractandum censuerint, ac tan-*

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

quam fundatū proposuissent doctrinam
Societatis debere esse uniformem, securam,
& solidam: post acutam discussionem,
& collationem multorum dierum; statue-
runt communī consensu quæ sequuntur. Pri-
mò nostrī omnino sanctum Thomam ut pro-
priū doctorem habeant, eisque in Scho-
lastica Theologiae sequi tendantur: tum quia
Constitutiones nobis eum commendant, &
Summus Pontifex Clemens VIII. id ecce-
pere significavit: tum quia cùm unius scri-
pторiora doctrinam in Societate eligendam, con-
stitutiones moneant, nullius hoc tempore do-
ctrinapostest occurtere, quæ sit èd solidior
aut securior, ut non imigerit sanctus Thom-
as, Theologorum Princeps ab omnibus
habeatur. Et Regula 13. pro Theologiae
Professore. Non satis est Doctorum refer-
re sententias, & suam reticere, sed defen-
dat opinionem S. Thomas, vel questionem
ipsam omittat.

§. VLTIMVS.

Ex superioribus concluditur D. Thomam
ceteris Theologis, qui in Scholis au-
diuntur, sine ullius injuria posse ante-
poni.

Ex his quæ jam fuscè satis explicui-
mus, apertissimè demonstrari exi-
stimo: D. Thomam ceteris Theologis,
qui suas Scholas instituerunt, multis
partibus superiorem esse, & sine ullius
injuria & contemptu posse anteponi.
Suum quidem ceteris honorem haberi
velim, præclarissimo ingenio, & pari
acumine præditis: Sed stella claritate
stellam superat, nec omnes licet proce-
ras arbores pates magnitudine natura
fecit. Certe D. Thomam ita Francisc-
cani Instituti alterum Deus nuncupavit:
Theologorum Theologum, Alpha let-
terarum omnium, verutatis unicum artificem,
architectum omnium letterarum, scien-
tiarumque omnium delicias. Nec ipsis ultra
modesta laudationis limites abri-
piat, si dixerit D. Thomam inter cate-
ros locum obtinere, quem tenet stellas
inter Luna minores.

Enim vero (eruditæ Lector) quemin-
ter ceteros, licet eximiós Theologos,
quos illa unquam ætas tulit, reperties,
qui scientiam, cœlesti infusione, & ab
Apostolis edocitus divinâ revelatione
aceperit, & inconcusso tutissimaque do-
ctrina, sine ullo prorsus errore confir-
sabit: Quis unquam magis pressis vesti-
giis patribus adhæsit; omniumque sen-
sum tanquam suæ in eos observantiaz
præmium assecutus est? Sed cujus scri-
pta Christi voce comprobata sunt. Quem

tanti fecere Concilia, ut ne contradic-
bitat mentem quidquam statuerent,
sententiam suspenderint? Quem
Pontifices pluribus, aut insignioribus
encomijs commendarunt? In cuius ver-
ba Academia jurarunt? Aut quem de-
mum præclarissimæ totius orbis Familiæ
unicum sibi Magistrum sequendum
elegerunt? Hæc cum in alio repereris,
ipse Aquinatus meo primus æquabo: sed
si his dotibus sanctissimus Vir omnino
singularis sit, & cæteros infinitis pene
intervallis superet; quid dubites cæte-
ris D. Thomam anteponere, qui parem
non habet, & tantum cæteris eminet, ^{Virgil:}
^{quantum lenta solent inter viburna cu-} ^{1. Eccl.}
^{presis?}

Erunt forsitan hæc ætate qui ægrè fe-
rang hæc à me dici: qui, ut olim de his si-
milibus Plinius dicebat, [nam nullum ^{Pl. nide}
unquam seculum eo vitio curvit] ^{in pref.}
statim sapient, statim sciunt omnia, neminem
reverentur, neminem imitantur, sibique
ipss exempla sunt: & quæ malint errandi
periculo libertatem redimere quidlibet
scientiæ, quæ alterum majorem a-
gnoscere, & magistrum sequi. Scio plu-
rimos olim contra D. Thomam sensisse
ac etiam nunc aperto marte pugnare.
Et ut scias non deesse plures D. Thomæ
gloriae infensos: quod à me his diebus
deprehensus est, cum hanc S. Doctoris
commendationem concinnarem, pauci-
cis referam. Jacobus Granados, Socie-
tatis Theologus, in D. Thomam ege-
giam laudationem scriperat: Sed male
aliquem habuit, virum alterius institu-
commendaſſe D. Thomam; unde po-
sterioribus editionibus hæc commenda-
tio omnino reſecta est: sed adeò parum
cautè, aut verius adeò stupidè, ut in in-
dice inter cap. in tit. os hujus etiam
capitis de mirabili doctrina D. Thomæ
titulus relietus sit: nam editione Musi-
pontana anno 1624. in Tabula seu indi-
ce primæ partis, hitituli & capitum ar-
gumenta reperiuntur. Cap. 1. de dignita-
te & excellentia Theologiae. Cap. 2. de jucun-
ditate & stylo sacra Theologiae. Cap. 3. de
S. Thomas Aquinatus ingento, atque doctri-
na mirabilis. Et præter invictum hoc ar-
gumentum corrupti codicis, hanc
etiam tractationem citat Laurentius à
Ponte, Tomo 2. in Sap. Homil. 13. In-
digna plane ratio testandi intensum ani-
mum, ob concertationes privatas &
Scholasticas, lacestere sapientiam; &
reſectis laudibus hujus quæ æquare non
possis, velle gloriam minuere. Absit ut
existimem ea corruptione temeratam
fidei publicam, & penitescelus admis-
sum

COMMENDATIO

sum in D. Thomam, ab aliquo eiusdem cum eo Authore instituti, quod severis legibus jubet D. Thoma doctrinam defendere, & gloriam promovere. Sed hujus, quisquis is fuit male feriatus homo, & eorum qui cum D. Thoma se paria facturos gloriantur, quidam lepidè hanc gloriationem compressit, his versibus, quibus alludit ad fabulam illius ranæ, quæ cum bovem vidisset, tantâ mole & grandi mugitu attonita, ut paria ficeret, attrahito aere, magno oris hiatu, totum pulmonem inflavit, sed heumisera crepuit. Versus sic habent:

Ecce bovem mutum, qui longa silentia
 jussus
Rumpere, grande Dei arcanum plene
ore boavis:
Et que suis totum impletus mugibus
orbem.
Obstupere omnes, simul obstrepuere lo-
quaces
Rana, limosas quotquot tenuere pa-
ludes:
Atque bovem contra paria obmugire
parantes,
Totum pulmonem inflavere: sed &
estrepuere.

Hæc sine ullius injuria velim à me dicta intelligi, cùm non æquum sit convitis sanctissimum Virum defendere: quem summa sanctitas & singularis eruditio, omnino extra telum & isti m posuit mortalium & inceditorum hominum, quos sui duntaxat capaces invidia reperit. Verū qui uni veritati litant, nec malo genio in contentiones & invidiam sc̄e abripiunt, hi certè non sibi vitio verendum putabunt, si p. Thomam eo loco habeant, quo ab Academiis, à Conciliis, à Pontificibus, totaque Ecclesiæ habitus est: à quibus nihil unquam contra vel apertam vel dubitaram hujus mentem, aut definitum, aut tentatum etiam fuit. Sane Cardinalis Palavicinus inter Societatis Theologos & dignitate & eruditione non postremus, secum præclare actum existimavit, quod ad Religiosam eam cohortem vocatus fuisset, quæ jubetur Divi Thoma Theologiam sequi: nec putavit ceteris se fecisse injuriam, cùm dixit: non sine fastidio exteros à se Scholasticos lectos fuisse, & pene in aliis malè consumpti temporis illum paenituisse, quod majori profectu uni p. Thomæ legendō impendisset. Ita scriptis epistola auncipator à libri de virtute & sacramento Pœnitentiæ ad P. Vincenti Preto, Ordinis Prædicatorum, sacra Romanæ ac Generalis

Inquisitionis Commissarium: cu' us Epistolæ hic longam partē visum est referre, quod egregias D. Thome laudes contineat. Hoc, inquit, mihi dolendum accidit, Commentationes meæ rude quid, & impolitū esse pro ingenio tuo. Sed tanguam tabulas fabræ pictas exorrere studui, illito auro, utique Ophirio, nempe ab illis venis eruto, unde in quoque locupletatus es, D. Thoma codices loquuntur, quo non tam Ordo suus, quæ Christi Ecclesia, ipsumque humani generis nomen, meritò florietur. Sentio quidem in me tantu Scriptoris pretium, unā cum etate, sed longè supra etatū incrementa crevisse. Vix crederem nisi expertus, ab aliquibus in Theologica luce diversatis, tanti Doctoris magnitudinem sibi in aspectu favori ac fama quadam tenus assignari. Perinde his accidere mihi videtur, ac terricolis cælum aufficatis, quibus quād sole inferioribus, tanto ipse minor apparet. Præclarè metum egit divina bonitas, quod me vocavit ad eam Religiosam & honestem, quæ jubetur Angelici Praeceptoris Theologiam sequi: eam namque sequerer, vel missus; immo vix non sequerer, vel prohibitus: certè perinde sequerer scriptoris autoritatem nihil illektus, sed cuius: onus ignarus. Nimirū egregia scripta euina, soli quamquam incerti sunt, cum spore pretium ferunt. Iam verò ha postremi hujus anni Disputationes, quas è suggestio d. Etavi, & quarum tibi summarum dico, plus aliquando quām superiores edita à me, tibi aquinatem tuum redolebunt: quot antopere nunc delector, ut vix akum è scholasticis diuersa sine fastidio. Non quod in ceteris multa non inventam, ignota mihi, & oppidopulchra; sed alia plura longè pulchriora me inventarum fuissent illo, si D. Thoma tempus illud impendisset. Quis autem p̄fessoris consilium probaret, qui omnis vivario, certissimam lict s̄, namque prædam pollente, influo potius quamquam p̄foso retia fortuna committeret? Id ex me sape audiunt, qui me audiunt: quamvis tantæ sit D. Thome & sc̄tatorum frequentia, & laudatorum approbatio, utramque tamen adeo insuperata tamenbi videri, ut inde communem humana perficit, etiam tenuitatem, vel aspernari cogar, vel miseri. Ipse verò, qui tibi longè pre me sanctissimi Scriptoris ut doctrinam gratiam comparasti: id mihi ab eo impetrat, ut non minor mihi sit ejusdem imitatio, acadim ratio. Haud quidem tanta mihi votorum superbia est, ut eo aspirem, quod summis summum, minoribus insuperabile hujusmodi esset scribendo tradere, non qua sed qualia ipse tradidit, queque ni ocyus in cælo terris erexit, tradidisset. Egregie collocatam à me operam interpretabor, si aliqua ex iis, me laborante, detegantur,

qua

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

que ab ipso tradita , ab aliis , cœstellula
minutiores in cœlo tot frequente syderibus
inobseruata . Nimurum non stellas modò ,
sed gemmas procreare conditionis est nostra-
rem supergreditentis : ab illos earundem the-
sauros reperire , ac Republica bono prodere ,
& predictarum inventiones titulum & pra-
minim habet .

Hucusque Cardinalis Palavicinus:
ubi quod inquit , se plura repertorum
fuisse , si ceteris Scriptoribus legendis
collatum tempus , uni D. Thomæ im-
pendisset: ipse à multis viris eruditis au-
divi , quos pœnititiebat tardius ceteris im-
mocatos , tardius ad D. Thomam accessi-
fisse : cui palam & sibi amplissimas
gratias referabant , quod cùm hujus di-
vini Viti Operibus evolvēdis per aliquot
menses incubuissent ; multò plura quam
in ceteris perplures annos , & solidiora
quibus dilectabantur , & te solidius
pascianimus sentiebat , didicissent . Ita
jam satis apud sapientissimos Theologos
comprobatum est de Angelico Präce-
ptore , quod de D. Basilio D. Grego-
rius Nazianenus dixit : is apud nos erudi-
tissimus habetur , qui libros illius quam
maxime intelligit ac lingua versat , auribus
infusat ; unus enim omnium loco studiosis ad
eruditionem comparandam sufficit . Ego sa-
nè cui de meipso sine cuiusque injuryia
loqui licet , sensumque profere : quid-
quid eruditionis in rebus Philosophicis ,
Theologicis , Ethicis , aliisque in me
est , id uni D. Thomæ acceptum refereo:
& quam D. Paulo gratianimi testifica-

Dicitur
Chryso-
stomus
Pref. t.
in B. 1. f.
D. Thomæ
a.

tionem D. Chrysostomus & argumen-
tum proferebat , mihi D. Thomæ exhi-
bendum esse fateor : Neque enim nos
que scimus , ab ingenii bonitate , atque
acumine scimus : sed quid illi viro impense
affecti , ab illius lectione nāquam discedi-
mus . Verū ausim præterea , nihil mi-
nus quam ego acceperim , ceteris pol-
liceri ; & in aliorum gratiam , qua Chry-
sostomus subiungit usurpare : Si vos quo-
que in animum induxeritis , huius lectio[n]e
studiosam ac diligentem operam navaret ,
nihil aliud sane erit quod vobis inquiren-
dum sit .

Nolo te diutiū (erudite Lector)
merari : sapienter Palavicinus dixit , egre-
gia scripta œu vina cùm sapore pretium
ferre . Ad experimentum te voco & cer-
tus sum & jurare ausim te brevi di-
eturum , quod de Salomone olim Re-
gina Saba , famam omnem magnitudi-
ni rei decedere ; nec minimam partem
carum terum , quæ dep. Thoma dici
debuerant , si meritis paria dici possent ;
Atque quam potuisse : & iam audire Te
mihi videor , post degustatam levissime
D. Thomæ doctrinam , hac Samarita-
norum verba reponere , cùm post audi-
tam à Samaritana muliere de Christo
relationem , ad ipsum accessissent : Iam
non propter tuam loquelam creditus : ipse
enim audivimus , & scimus , unum D.
Thomam , Scholæ Principem , Naturæ
Genium , Orbis Magistrum , nullius in-
juria , ceteris omnibus Theologis esse
anteponendum . Vale .